
Pubblicata sul sito istituzionale il 
28/11/2017 Reg. N°1152

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  72  del Reg.

del   25/11/2017

OGGETTO: Ordine del  giorno  “Giornata  mondiale  per  l`eliminazione  della
violenza contro le donne' - Approvazione

L'anno  2017  il giorno  25  del  mese di  NOVEMBRE  alle ore  16:40  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Antonio ROSATO Sì
Daniele CASILLI Sì
Sonia CUPPONE Sì
Paola GALIZIA Sì
Silvia GRASSO Sì
Gaetano IANNE Sì
Cosimo LEUZZI Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Amedeo ROSATO Sì
Alessandro RUGGERI Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    0

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Daniele CASILLI
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

    

  Pag. 1 di 7



Relaziona l’Assessore Iolanda Verdesca.

Interviene il Consigliere Provinciale Filomena D’Antini – Consigliere alle Pari Opportunità della 
Provincia di Lecce.

Interviene il Consigliere Silvia Grasso.

Alle ore 17,14 si allontana dall'aula il Vice Sindaco Cosimo Leuzzi.

Interviene il Consigliere Gaetano Ianne.

Alle ore 17,17 rientra in aula il Vice Sindaco Leuzzi.

Alle ore 17,20 si allontana dall'aula il Consigliere Gaetano Ianne.

Interviene l'Assessore  Paola Galizia.

Interviene il Consigliere Sonia Cuppone.

Interviene la Dott.ssa Valentina Perrone – Giornalista del Quotidiano e scrittrice.

Alle ore 17,42 si allontana dall'aula il Consigliere Sonia Cuppone.

Interviene il Consigliere Vincenzo Marinaci.

Alle ore 17,46 rientra in aula il Consigliere Cuppone.

Interviene il Consigliere Gianpiero Manno.

Interviene  l'Avvocato  Serena  Assenzio  Consigliere  del  Comune  di  Campi  Salentina  in 
rappresentanza dell'Associazione “Chiaramente”.

Interventi del pubblico.

Intervento del Consigliere Marco Ligori.

Alle ore 18,22 si allontana dall'aula l'Assessore Verdesca.

Alle ore 18,24  rientra in aula l'Assessore Verdesca.

Interviene la Senatrice Daniela  Donno,  Vicepresidente  della  Commissione per i  diritti  umani al 
Senato

Interviene il Sindaco
= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:

- l’Assemblea Generale dell’Onu, nel 1999, ha ufficializzato la data del 25 novembre, 

  Pag. 2 di 7



per la ricorrenza della “Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza contro  
le donne”,  in onore di tutte le donne vittime di violenza nel mondo.  La data del 25 
novembre fu scelta da un gruppo di donne attiviste in un incontro tenutosi a Bogotà, 
poiché in quello stesso giorno, nel lontano 1960, le tre sorelle Mirabal, che tentarono di 
contrastare  il  regime  di  Rafael  LeF nidas  Trujillo  (1930-1961)  nella  Repubblica 
Dominicana,  furono brutalmente  uccise  da  agenti  militari  mentre  si  recavano a far 
visita  ai  mariti  in  prigione.  Negli  ultimi  anni  questa  giornata  ha  catalizzato 
un’attenzione  sempre  maggiore,  viste  le  preoccupanti  statistiche  che  denunciano 
l’aumento di episodi di violenza sulle donne, principalmente tra le mura domestiche;

CONSIDERATO:
- che le Amministrazioni locali hanno un ruolo importante nel promuovere politiche, 
servizi  e  iniziative  per  prevenire  ed  eliminare  la  discriminazione  e  la  violenza  nei 
confronti  delle  donne  e,  in  particolare,  l’Amministrazione  del  Comune  di  Salice 
Salentino  ritiene  fondamentale  intervenire  nelle  sfere  relative  all’educazione,  alla 
formazione e alla socialità,  per sensibilizzare sulla necessità di un nuovo disegno di 
convivenza tra i sessi, rispettoso della libertà e della dignità fisica e morale delle donne;

DATO ATTO:
-  che  l’Amministrazione  intende  onorare  la  giornata  del  25  novembre  2017  con 
iniziative dedicate a sensibilizzare la popolazione e gli studenti sul delicato tema della 
violenza perpetrata sulle donne;
- che l'Amministrazione intende contrastare con forza e combattere episodi di violenza, 
discriminazione di genere o femminicidio;

CONSIDERATO che il Consiglio comunale condivide i contenuti dell'iniziativa;

VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione:
- Consiglieri presenti n. 12
- Consiglieri votanti n. 12
- Voti favorevoli n. 12
- Astenuti n.0
- Voti Contrari n. 0

espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A
per le motivazioni esplicitate in premessa e qui intese integralmente riportate:

  Pag. 3 di 7



1)  DI APPROVARE  l’ordine del giorno che si  allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato dalla volontà di mantenere 
alta l'attenzione sul tema, affinchè episodi di violenza, discriminazione di genere o femminicidio 
vengano  contrastati  con  forza  e  combattuti,  mediante  il  sostegno  alle  iniziative  presenti  sul 
territorio a favore delle donne maltrattate e abusate e il  contrasto a ogni  forma di violenza e 
discriminazione di genere;

2)  DI  INTRAPRENDERE,  nelle  opportune  sedi,  ogni  iniziativa  utile  per  il  conseguimento  delle 
finalità di cui sopra; 

3) DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  ulteriore  unanime  votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/00.

4) DI DARE ATTO che il  resoconto stenotipografico della  suddetta  deliberazione è  allegato al 
verbale di seduta.

= = = = =

Il Consiglio si chiude alle ore 18,55

  Pag. 4 di 7



Ordine del giorno in merito alla 
“Giornata mondiale per l'eliminazione della violenza contro le donne"

PREMESSO:
- che il 25 novembre é la Giornata mondiale per I’eIiminazione della violenza contro Ie 
donne, il cui obiettivo é contrastare una piaga che affligge ancora il 35% delle donne 
nel mondo;
- che le Nazioni Unite definiscono violenza contro Ie donne "qualsiasi atto di violenza  
fondata sul genere che comporti, o abbia probabilità di comportare sofferenze o danni  
fisici, sessuali o mentali per le donne, include Ie minacce di tali atti, la coercizione o la  
privazione arbitraria della liberta, sia che si verifichi nella sfera pubblica che in quella  
privata";
-  che  la  data  scelta  dalle  Nazioni  Unite  per  istituire  la  Giornata  mondiale  per 
l'eliminaziorte della violenza contro le donne ricorda il 25 novembre 1960, giorno in 
cui  tre  attiviste  politiche  della  Repubblica  Dominicana,  Ie  sorelle  Mirabal,  vennero 
violentate e uccise da uomini dell'esercito dominicano durante la dittatura di Rafael 
Trujillo;

CONSIDERATO:
- che nel mondo una donna su tre ha subito violenza fisica, psicologica o sessuale. In 
alcuni  paesi  questo  dato,  già  di  per  sé  drammatico,  sale  a  sette  donne  su  dieci.  La 
violenza contro Ie donne é una delle piu diffuse violazioni dei diritti umani e non fa 
distinzioni, colpisce donne di ogni età, etnia, cultura e ceto sociale. Si stima che circa 
133 milioni di donne abbiano subito una qualche forma di mutilazione genitale, mentre 
oltre 700 milioni si  sono sposate da bambine, di cui 250 milioni prima di compiere  15 
anni;
-  che  ognuno ha la  responsabilita  di  prevenire e  porre fine  alla  violenza contro  le 
donne  e  Ie  ragazze,  iniziando  a  "cambiare  la  cultura  della  discriminazione”,  ha 
dichiarato il Segretario generale delI’Onu, Ban Ki-moon;
- che il 25 novembre deve essere un giorno di riflessione ma anche di bilanci, se si 
considera purtroppo che il fenomeno del femminicidio é  tristemente dilagante anche in 
ltalia, mentre la lotta alla violenza contro le donne e il femminicidio dovrebbe essere 
una priorità di ogni societa civile evoluta;

CONSTATATO:

  Pag. 5 di 7



-  che  nei  primi  cinque  mesi  del  2017  ci  sono  stati  almeno  29  casi  accertati  di 
femminicidio  in  Italia,  nonostante  I’aumento  delle  denunce  per  atti  persecutori  o 
maltrattamenti; in dieci anni sono state 1.740 le donne ammazzate, il 67,6% delle quali 
da marito o compagno, e il 26,5% per  mano di un ex; dunque, 1.251 femminicidi sono 
avvenuti aIl’interno della famiglia, 846 per mano di un fidanzato e 224 donne sono 
state assassinate da un ex; nel 40,9% dei casi, a muovere la mano  dell'assassino  é  il 
movente  passionate,  mentre nel 21,6% l’omicida ha agito dopo un litigio;
- che il Comune di Salice Salentino, quale ente facente parte dell'Ambito territoriale di 
Campi Salentina, intende rafforzare gli intenti enunciati nella convenzione già in essere 
tra il suddetto Ambito territoriale e l'Associazione "Donne insieme", attenta a cogliere il 
bisogno di aiuto e di supporto delle donne maltrattate o soggette a violenze domestiche 
o esterne al nucleo familiare con l'attivato Centro Antiviolenza "Renata Fonte";

IL CONSIGLIO COMUNALE DI SALICE SALENTINO

- ESPRIME la volontà di mantenere alta l'attenzione affinchè episodi di violenza, discriminazione 
di genere o femminicidio vengano contrastati con forza e combattuti;
- IMPEGNA Sindaco e Giunta a sostenere le iniziative presenti sul territorio a favore delle donne 
maltrattate  e  abusare  e  contrastare  ogni  forma di  violenza  e  discriminazione  di  genere  e,  in 
particolare, attraverso una capillare azione educativa e preventiva rivolta ai  ragazzi e giovani 
perchè possano introitare modelli positivi di rispetto nei confronti delle donne.                

  Pag. 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Daniele CASILLI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  28/11/2017  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1152 del Reg.).

Data  28/11/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/12/2017

X decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

_____________________________

  Pag. 7 di 7


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


